che si è conchiuso nel concilio di Trento, et per tal cagione bramava sopramodo di por la casa 

in risetto, et dare la sua commoda habitatione a ciascuna di noi, già che nel mese d’ottobre del 

detto anno era il monistero ridotto in bonissima clausura, et in termino di potersi habitare, 

essendo fatte le celle di numero 40, ciascuna di esse con le sue loggie, et di più due Camere 

grandi, et quattro altre celle senza loggie per commodità delle converse, e per lochi comuni. Il 

Refettorio, Hospitio, cocina del comune, et un’altra dell’Infermaria, dispensa, Lavatorio, tre 

cantine una per il vino, et due per le vittuaglie, due lochi da riponer legne, et anco li lochi da 

poter raggionare, et trattare distribuiti in grate d’huomini, di donne, et camere di negotij, 

benché di tutti questi luochi ne rimasero tre inperfetti, dico il Refettorio, nel quale non fu fatto 

il pavimento, né fu ornato di pitture, né delle sedie, et mense, com’era necessario, il che si 

cagionò per non essermo noi risolute s’era capace per li luochi di ciascuna stimandomo di 

non, et d’ingrandirlo già che vi era commodità d’allungarlo 40 altri palmi, non essendo più 

che 86 di lunghezza et 26 di larghezza. Restò anchora di mattonarsi il cortiglio, il quale non si 

possette per ritrovarnovesi piantati quindici arbori Aranci. Restò ancora a farsi la prima porta 

del monistero, per non esservi né tempo né commodità. Tutto il resto fu fatto, et finito 

compitamente, talché per quanto tocca all’habitatione si poteva commodamente habitare. 

Mancava solamente la chiesa da celebrare, et ufficiare, per la quale nella Camera del 
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parlatorio de le donne si adattorno dui altari, in uno de quali si ripose il santiss.o Sacramento, 

et nella parte di dentro, essendo un luoco al quanto grande s’accomodorno le sedie per 

ufficiare, di modo che nella fine d’octobre sudetto si trovò tutta la casa rasettata per potersi 

habitare. Et volendomo noi fare l’ingresso, in quella si degnò l’Ill.mo Cardinale d’Arezzo 

nostro Arcivescovo con il suo Vicario Sillingardo venire a benedirla. Onde caminando per 

tutto diede a ciascuno loco la sua benedittione, et così con molta nostra consolatione ne 

passammo nelle novelle habitationi (ASGA, n.1, Caracciola, Brieve compendio ..., c.1580). 

- La notizia dell'impedimento prodotto dalla presenza degli alberi ha grande interesse perchè 

lascia intendere che il piano del giardino si presentava, dopo i lavori, allo stesso livello di